
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILAUNDICI addì OTTO del mese di GIUGNO alle ore 22.30 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                   *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                *                                 

5. ROSSI FRANCO                      “                *                                                                         

6. VICO SABRINA              “                                                 *                                                                          

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                                      *                                                 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

  

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE E 
L’ASSOCIAZIONE “L’OPERA” DI ROSSANO VENETO PER LA GESTIONE DELLE 
INIZIATIVE  CULTURALI - ANNO 2011. 
 

COPIA WEB   
Deliberazione  N. 40 
in data 08/06/2011 
Prot. N. 8803 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE E 
L’ASSOCIAZIONE “L’OPERA” DI ROSSANO VENETO PER LA GESTIONE 
DELLE INIZIATIVE  CULTURALI - ANNO 2011. 
 
 
 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 19.05.2008 è stata conferita 
“intuitus personae” al signor Guarise Fedele, presidente dell’Associazione L’Opera di 
Rossano Veneto la nomina fiduciaria e gratuita a Direttore Artistico per le manifestazioni 
culturali dell’Ente; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n° 72 dell’11.06.2009 e n° 39 del 08.04.2011 
con le quali è stata approvata convenzione con l’Associazione L’Opera per la gestione 
delle iniziative culturali rispettivamente per le stagioni 2009 e 2010;  
 
DATO ATTO che l’Assessorato alla Cultura ritiene positiva la collaborazione in atto con 
l’Associazione L’Opera e intende affidare alla stessa, anche per l’anno 2011, con spese a 
totale carico dell’Associazione e incameramento degli incassi derivanti dalle vendite dei 
biglietti, l’organizzazione del programma artistico con le manifestazioni culturali e le 
conseguenti iniziative, anche per procedere ad una riduzione delle spese; 
 
RITENUTO corrispondere all’Associazione L’Opera di Rossano Veneto, il corrispettivo 
complessivo di € 8.000,00 più IVA; 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato sub a) e ritenuto di approvarlo; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria all’intervento 1.05.02.03, Cap. 484 voce “Interventi nel 
settore culturale”, Uscita del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2011, in corso di 
formazione: 
 

 
 D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare, per le ragioni in premessa indicate, lo schema di convenzione tra il 
Comune di Rossano Veneto e l’associazione L’Opera di Rossano Veneto per la 
gestione delle iniziative culturali per l’anno 2011 nel testo allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di corrispondere all’Associazione L’Opera di Rossano Veneto, la somma  di € 

8.000,00 più IVA a titolo di corrispettivo per l’organizzazione delle manifestazioni 
culturali e operistiche, mediante imputazione all’intervento 1.05.02.03, Cap. 484 
voce “Interventi nel settore culturale”, Uscita del Bilancio 2011, in corso di 
formazione; 

 
3. di precisare che tali iniziative previste nel corso dell’anno 2011 sono coperte, per 

la responsabilità civile verso terzi, dalla polizza esistente della compagnia Aurora  
così come indicato all'art.1 per "tutte le attività , competenze istituzionali previste ed 
i sevizi che l'Assicurato svolge, sia direttamente che in qualità di committente o di 
patrocinante". La polizza prevede inoltre che  " qualora l'Amministrazione Comunale 
non gestisca in proprio totalmente o parzialmente tali servizi e competenze, può 
avvalersi di ditte appaltatrici o di altri Enti appositamente delegati; in tal caso la 
garanzia vale per la Responsabilità che possa ricadere sull'Assicurato, a qualunque 
titolo, per fatti da questi commessi o subiti, nella esecuzione delle attività ad essi 
demandate". 

 
 

* * * * * * * * * * * * 



 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione è stato acquisito il seguente parere ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267: 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile del  Servizio 
F.TO Dott. Paolo ORSO 

 
 
 
♦ VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, 
comma 1° del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 

Il Responsabile Servizio Contabile 
e Gestione delle Entrate 
F.TO  Rag. Zelia PAN 

 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione su estesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime approva. 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
IV, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

_________ 
 

Rep. n. _______                                                              

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE INIZIATIVE CULTURALI 
STAGIONE ESTIVA 2011.  

 

L’anno duemilaundici il giorno _____  del mese di ________  nella residenza comunale di 

Rossano Veneto, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n° ______ del 

_________,   

TRA 

il Comune di Rossano Veneto, con sede in P.zza G. Marconi, 4 codice fiscale 
00261630248, rappresentato dal Segretario Comunale Dott. Paolo Orso il quale agisce 
nell’esclusivo interesse del predetto Comune in qualità di responsabile dell’Area Affari 
Generali; 

E 

l’Associazione “L’Opera” rappresentata dal sig. Guarise Giuseppe Fedele C.F.  
(GRSGPP50H14H580H), nato a Rossano Veneto il 14/06/1950 e ivi residente in Via 
Bessica n° 124, il quale agisce in qualità di Presidente dell’associazione “L’Opera” (P.I. 
03553970249), 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Con la presente convenzione l’Amministrazione di Rossano Veneto, rappresentata dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali, Segretario Comunale Dott. Paolo ORSO, affida alla 
associazione L’Opera, qui rappresentata dal Presidente Fedele Guarise, l’organizzazione 
di tutte le iniziative culturali dell’estate 2011 escluse quelle collegate alla manifestazione 
“OperaEstate”, gestite da Bassano del Grappa. 
 
Nello specifico si tratta di n° 4 eventi, così elencati : 
 

• 02.07.2011: commedia “Accipicchia la contessa” con l’Associazione Culturale 
Teatrale “C’era una volta”; 

• 06.07.2011: commedia “Vedove Allegre” con la compagnia amatoriale “I sensa 
vergogna”;  

• 22.07.2011: serata con la prosa “TWIST”, con la compagnia  “LA TRAPPOLA” 

• 09.08.2011: opera lirica “Il Rigoletto” 
 
Tutti tali eventi verranno completamente ed autonomamente gestiti dalla associazione 
“L’Opera” per conto del comune di Rossano Veneto. 
 
L’esternalizzazione della gestione delle iniziative culturali è espressione di sussidiarietà 
orizzontale e corrisponde all’esigenza di fornire una migliore organizzazione del servizio 
culturale avvalendosi di professionalità indiscusse e specializzate provenienti dalla società 
civile e dal mondo del volontariato. Nel contempo consente di ottimizzare l’utilizzo del 
personale comunale addetto al servizio culturale adibendo lo stesso a compiti più 
propriamente amministrativi. 
Compete alla associazione l’Opera la totale gestione delle iniziative culturali, ivi compresa 
la spesa per le stesse. Del pari competeranno alla associazione predetta gli eventuali 



introiti derivanti dalla vendita dei biglietti. A tale proposito il comune mette gratuitamente a 
disposizione della associazione un registratore di cassa destinato a documentare gli introiti 
con obbligo per l’associazione l’Opera di fornire al comune copia di tale documentazione 
entro il 30 settembre 2011. 
Sono parimenti messi gratuitamente a disposizione dell’Associazione i luoghi e gli stabili 
nei quali si terranno le iniziative culturali stabilite. Parimenti sarà a carico del Comune di 
Rossano Veneto la predisposizione in efficienza delle strutture attraverso proprio 
personale. 
 
In accordo con l’associazione l’Opera i biglietti d’ingresso alle 2 manifestazioni a 
pagamento sono così determinati: 

• Venerdì 22 luglio 2011: serata di prosa  “TWIST”, ingresso € 5.00; 

• Martedì 9 agosto 2011: opera lirica “Rigoletto”, ingresso € 15.00 (posto unico), 
adulti ridotti e comitive (minimo 20 persone) € 10.00, ragazzi fino a 14 anni € 5.00. 

 
A fronte della totale gestione delle iniziative culturali di cui sopra competerà alla 
associazione L’Opera un corrispettivo, da corrispondersi da parte del Comune di Rossano 
Veneto, di € 8.000,00 più IVA, da intendersi quale corrispettivo onnicomprensivo. 
 
Tale corrispettivo è stato quantificato dalle parti sulla base dei seguenti presupposti: 
 

1. l’esperienza pregressa ha dimostrato come le iniziative culturali, pur lodevoli, non 
conseguono mai, attraverso i biglietti d’ingresso, la copertura dei costi sostenuti; 

2. appare giustificata la previsione di un costo a carico del Comune di Rossano 
Veneto di € 8.000 più IVA,  perché la sola organizzazione e gestione dell’evento 
operistico da parte del Comune di Rossano Veneto comporterebbe costi per € 
20.000,00, costi non sostenibili dall’Amministrazione Comunale e non copribili, vista 
l’esperienza, con gli introiti dei biglietti d’ingresso, per contro vi è la possibilità che la 
gestione da parte dell’Associazione l’Opera possa ottenere condizioni di maggior 
favore viste le competenze in materia; 

3. l’incidenza dell’alea del maltempo non viene quest’anno a gravare 
sull’Amministrazione comunale con i conseguenti esborsi finanziari. 

 
A inizio stagione verranno corrisposti alla associazione l’Opera € 4.000,00 più IVA in 
acconto e il saldo di ulteriori € 4.000,00 più IVA, verrà corrisposto entro il 31/07/2011. 
 
Resta inteso che qualora da rendicontazione gli incassi registrati si siano dimostrati tali da 
poter coprire le spese sostenute il corrispettivo spettante alla associazione Opera, 
trattandosi di Associazione non profit, andrà rimodulato al ribasso con una diminuzione pari 
agli utili conseguiti dalla associazione l’Opera per l’organizzazione dei 4 eventi ed 
eventuale rimborso. 
 
L’associazione l’Opera dovrà produrre, a consuntivo della stagione, una dettagliata 
relazione finale corredata dalle pezze di appoggio relative alle spese sostenute e agli 
incassi ottenuti, il tutto a giustificazione. 

 
* * * * * * * * * * * * 

Letto, approvato e sottoscritto 
Data_______________________ 
 
Il Responsabile Affari Generali, dott. Paolo Orso   _______________________________ 
 
L’Associazione “L’Opera”, sig. Guarise Giuseppe Fedele   _________________________ 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 534 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 16/06/2011 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  16/06/2011                                   

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


